令和６年第３回２月

つがる市農業委員会総会議事録

つ が る 市 農 業 委 員 会

1

1. 開催日時    令和 6年 2月 13 日(火)  午後 2時 00 分から午後 2時 52 分

2. 開催場所    つがる市役所　3階会議室

3. 出席委員数   36 人中､36 人出席

4. 出席委員名

1.松橋　正行　　2.古坂　光司　　3.髙橋　敦樹　　4.盛　　彰一　　5.三橋　美也

6.杉野森由美子　7.小笠原　繁　　8.長谷川勝則　　9.田戸岡　誠　 10.太田　善造

11.三橋　　衛　 12.野宮富喜子　 13.笠井　正己　 14.新岡　　亮 　15.吉田　秀美

16.菊池　昭二   17.葛西　勝久   18.秋田谷廣次   19.工藤しのぶ   20.成田　金春

21.杉森　広宣   22.今    輝義   23.鎌田　  誠   24.三橋　  弘   25.長谷川一幸

26.工藤　恒實   27.長谷川 秀樹  28.小山内  壽   29.藤本　正彦   30.工藤　正樹

31.稲葉　武彦   32.福井二三夫   33.工藤  　宰   34.横山　治彦   35.神    文敏

36.浅見　春樹　  計 36 人

5. 欠席委員名　欠席無し

6. 開会

7. 農業委員会辞令交付式

8.招集者挨拶　つがる市長　倉光　弘昭

9.臨時議長の指名

10. 議事日程

第 1　仮議席の指定

第 2　会長の互選

第 3　議席の指定

第 4　議事録署名委員の指名

第 5　会期の決定

第 6　会長職務代理者の互選

11. 職務のため出席した職員の職氏名

  （経済部農林水産課）

　　　経済部長：工藤　睦郎　 課　長：成田　晋　　 課長補佐：中野　拓哉

（農業委員会事務局）

局　長：竹内　攻規　　 係　長：村田　龍治　 主　事：對馬　拓郎

専門員：渋谷　正彦　　 計 7人

2

12. 会議の概要

経済部長（工藤）

経済部長の工藤です。ただ今より、つがる市農業委員会委員辞令交付式を執り行

います。６名ずつお名前をお呼び致しますので前の方にお願いします。

（辞令交付）

経済部長（工藤）

　　　以上の３６名でございます。任期は、令和６年２月１１日から令和９年２月１０

日までの３年間となっておりますので、よろしくお願い致します。以上をもちまし

て辞令交付式を終わります。

続きましては、令和６年第３回つがる市農業委員会総会を開催します。

総会にあたっては、「農業委員会等に関する法律」第２７条第１項の規定により

委員の任期満了による任命後、最初に行われる総会は、市長が招集することになっ

ております。

それでは、ここで市長の倉光弘昭より挨拶を申し上げます。

（倉光市長挨拶）

経済部長（工藤）

ありがとうございました。ここで市長は次の公務がありますので退席させていた

　　　だきますことをご了承願います。

（倉光市長退席）

経済部長（工藤）

続いて、組織会に入るわけですが、進行担当を農業委員会事務局と交代させてい

　　　ただきますので我々も退席させていただきます。本日はご多忙の中ご参集ください

ましてありがとうございました。

（経済部職員退席）

事務局長（竹内）

農業委員会事務局の竹内と申します。組織会の準備を致しますので、少々お待ち

　　　いただくようお願い致します。

それでは、進行させていただきます。最初に臨時議長の指名に入らせていただき

　　ます。地方自治法第１０７条の規定に準じ、議長の職務を行う者がないときは、年

長の委員が臨時に議長の職務を行うこととされております。よって、本日、出席さ

れている委員の中で、長谷川勝則委員が年長の委員でございますので、臨時の議長

をお願いしたいと思います。長谷川勝則委員、臨時議長席に移動をお願い致します。

3

（長谷川勝則委員、臨時議長席につく）

臨時議長（長谷川勝則委員）

ただいま、指名されました長谷川です。会長が選任されるまで、暫時の間、臨時

　　議長の職務を務めさせていただきます。なにぶん、不慣れでありますので、皆様方

のご協力をよろしくお願い致します。

臨時議長（長谷川勝則委員）

ただいまの出席委員数は、３６名中３６名です。定足数に達しておりますので、本

　　日の会議は成立致します。書記には、事務局職員を指名致します。

それでは、議事日程第１、仮議席の指定を行います。議事の進行上、委員の皆様

　　が現在着席されている席を仮議席にしたいと思いますが、これにご異議ございませ

んか。

（異議なしの声があり）

臨時議長（長谷川勝則委員）

ご異議なしと認めます。仮議席は、ただいま着席の議席と決定致します。

次に、議事日程第２、会長の互選を行います。お諮り致します。互選の方法につ

　いて、指名推薦又は投票のいずれがよいかお諮り致します。

（指名推選の声があり）

臨時議長（長谷川勝則委員）

　　　　指名推選の意見がありましたが、これにご異議ございませんか。

（異議なしの声あり）

臨時議長（長谷川勝則委員）

ご異議なしと認めます。互選の方法は指名推選で行います。お諮り致します。被

　　　指名人をもって当選人と定めたいと思います。これにご異議ございませんか。

（異議なしの声があり）

臨時議長（長谷川勝則委員）

ご異議なしと認めます。よって、被指名人をもって当選人と決定致します。それ

　　　では、指名推選をお願いします。

（「藤本正彦委員を推選致します」の声があり）

臨時議長（長谷川勝則委員）

ただいま、藤本正彦委員が会長に指名推選されました。これにご異議ございませ

4

　　　んか。

（異議なしの声があり）

臨時議長（長谷川勝則委員）

ご異議なしと認めます。よって、藤本正彦委員が会長に当選されました。

　　　　ただいま、会長に当選されました藤本正彦委員がこの場におられますので、本席

から当選の告知をします。会長に当選された藤本正彦委員、当選承諾のご挨拶をお

願いします。

（藤本正彦委員挨拶）

臨時議長（長谷川勝則委員）

　　　　それでは、つがる市農業委員会会議規則第５条の規定により、藤本会長に議長を

　　　お願いします。議長席にお着き願います。これで私の臨時議長の職務は全部終了し

ました。ご協力ありがとうございました。

（長谷川勝則委員、臨時議長席から退席）

（藤本正彦会長、議長席につく）

議長（藤本正彦会長）

それでは、議事日程第３、議席の指定を行います。議席は、ただいま着席の議席

にしたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

（異議なしの声あり）

議長（藤本正彦会長）

ご異議なしと認めます。議席は、ただいま着席の議席と決定致します。

次に議事日程第４、議事録署名委員の選任を行います。お諮り致します。選任方

　　法については、議長において指名することにご異議ございませんか。

（異議なしの声があり）

議長（藤本正彦会長）

ご異議なしと認めます。議事録署名委員は、１番松橋正行委員、２番古坂光司委

　　員の両名を指名致します。

　　　　次に議事日程第５、「会期の決定」についてお諮りします。本総会の会期は、本日

　　　１日とすることにご異議ございませんか。

（異議なしの声があり）

5

議長（藤本正彦会長）

　　　　ご異議なしと認めます。よって、本総会の会期は、本日１日とすることに決定致

　　　しました。次に議事日程第６、会長職務代理者の互選を行います。お諮り致します。

互選の方法について、指名推薦又は投票のいずれがよいかお諮り致します。

（指名推選の声があり）

議長（藤本正彦会長）

指名推選の意見がありましたが、これにご異議ございませんか。

（異議なしの声あり）

議長（藤本正彦会長）

ご異議なしと認めます。互選の方法は、指名推選で行います。お諮り致します。

　　　被指名人をもって当選人と定めたいと思います。これにご異議ございませんか。

（異議なしの声があり）

議長（藤本正彦会長）

ご異議なしと認めます。よって、被指名人をもって当選人と決定致します。それで

は、指名推選をお願いします。

（「杉森広宣委員を推選致します」の声があり）

議長（藤本正彦会長）

ただいま、杉森広宣委員が会長職務代理者に指名推選されました。これにご異議

　　ございませんか。

（異議なしの声があり）

議長（藤本正彦会長）

ご異議なしと認めます。よって、杉森広宣委員が会長職務代理者に当選されまし

た。

ただいま、会長職務代理者に当選されました杉森広宣委員がこの場におられます

　　　ので、本席から当選の告知をします。会長職務代理者に当選された杉森広宣委員、

当選承諾のご挨拶をお願いします。

（杉森広宣委員挨拶）

議長（藤本正彦会長）

以上で本日の議事日程は、全て終了しました。次に、事務局から報告がございま

す。

6

（竹内事務局長説明）

１．次期総会日程（案）について

１）日　時　　令和６年３月４日(月)　午後２時００分より

場　所　　つがる市役所　３階会議室

２）日　時　　令和６年４月８日(金)　午後４時００分より

場　所　　生涯学習交流センター「松の館」２階 視聴覚室

２．事務連絡

１）つがる市農業委員会申し合わせ事項について（村田総括主幹）

議長（藤本正彦会長）

以上をもって、「令和６年第３回（２月）つがる市農業委員会総会」を閉会致しま

す。